

**Lucrari de reparatie a
acoperisului si a incaperi
auxiliare la gradinita nr.1, com.
Bubuieci**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

**Lucrari de reparatie a acoperisului si a incaperi auxiliare la gradinita nr.1, com.
Bubuieci**

Valoarea de deviz 322.029,162 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari dereparatie a acoperisului				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	555,500	17,950 16,750	9.971,225 9.304,625
2	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	555,800	6,991 1,000	3.885,608 555,800
3	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu Uniflex EPP	m2	555,800	93,150 12,000	51.772,740 6.669,600
4	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu Uniflex EKP	m2	555,800	93,150 12,000	51.772,740 6.669,600
5	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu prrmicanie	m	38,000	74,889 6,500	2.845,772 247,000
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	34,000	9,867 3,000	335,478 102,000

1	2	3	4	5	6	7
7	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortiar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	34,000	66,836 42,500	2.272,423 1.445,000
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	34,000	9,867 3,000	335,478 102,000
9	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	34,000	47,320 17,000	1.608,880 578,000
10	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu Uniflex EPP	m2	24,000	97,140 12,000	2.331,360 288,000
11	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu Uniflex EKP	m2	24,000	97,140 12,000	2.331,360 288,000
12	TrB22C1 A2	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de pina la 0,25 t, iar inaltimea de ridicare de 6-12 m	t	18,000	37,500 12,500	675,000 225,000
13	TrB05B1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t	18,000	25,000 25,000	450,000 450,000
14	TrI1AA01 A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t	18,000	12,500 12,500	225,000 225,000
15	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	18,000	38,700 0,000	696,600 0,000
Total Lurari dereparatie a acoperisului						131.509,664
Inclusiv salariu						27.149,625
		2. Incaperi auxiliare				
		2.1. Pererti				
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	90,000	9,867 3,000	888,030 270,000

1	2	3	4	5	6	7
17	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	90,000	66,836 42,500	6.015,236 3.825,000
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	108,000	9,867 3,000	1.065,636 324,000
19	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	108,000	47,320 17,000	5.110,560 1.836,000
Total Pererti						13.079,462
Inclusiv salariu						6.255,000
2.2. Scari						
20	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m	56,000	53,551 24,000	2.998,831 1.344,000
21	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	28,400	304,899 62,500	8.659,133 1.775,000
22	CL21A	Protectia muchiiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m	56,000	46,875 27,500	2.624,994 1.540,000
Total Scari						14.282,958
Inclusiv salariu						4.659,000
2.3. Streasina						
23	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	8,000	110,017 51,500	880,140 412,000
24	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	8,000	116,470 25,000	931,759 200,000
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla	m	21,000	212,019	4.452,402

1	2	3	4	5	6	7
		protejata anticoroziv			7,500	157,500
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	8,000	209,727 8,750	1.677,815 70,000
Total Streasina						7.942,116
Inclusiv salariu						839,500
Total Incaperi auxiliare						35.304,536
Inclusiv salariu						11.753,500
3. Foisoare						
27	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	85,000	18,400 18,000	1.564,000 1.530,000
28	RpCH07A	Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24 mm grosime, executate prin inlocuirea asterelei stricate cu scinduri si placi PAL sau PFL brute la constructii obisnuite	m2	85,000	262,254 9,500	22.291,590 807,500
29	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,850	780,184 79,000	663,156 67,150
30	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	100m2	0,850	1.104,794 177,735	939,075 151,075
31	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	85,000	277,237 28,750	23.565,175 2.443,750
32	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	20,000	212,017 7,500	4.240,337 150,000
33	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	8,000	209,727 8,750	1.677,815 70,000
Total Foisoare						54.941,148
Inclusiv salariu						5.219,475
4. Copertine la intrari (6 buc)						
34	CL17B	Confectii metalice diverse, montate	kg	49,800	22,679	1.129,438

1	2	3	4	5	6	7
		aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare			5,250	261,450
35	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,050	436,960 161,000	21,848 8,050
36	CE07A	Invelitori din placi din tabla ampreatata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	21,000	277,232 28,750	5.821,875 603,750
37	CK35B	Bulon M12 L= 400mm	buc	12,000	25,000 5,000	300,000 60,000
38	CK26B	Sort metalic 150x150mm	m	11,200	93,700 10,000	1.049,440 112,000

Total Copertine la intrari (6 buc)						8.322,601
Inclusiv salariu						1.045,250

Cheltuieli directe	lei	230.077,949
CASM	24,00 %	10.840,284
Cheltueli de transport	4,00 %	7.193,487
Total	100,00 +	248.111,720
Cheltueli de regie	4,00 %	9.924,468
Total	100,00 +	258.036,188
Beneficiul de deviz	4,00 %	10.321,447
Total	100,00 +	268.357,635
TVA	20,00 %	53.671,527

Total deviz: 322.029,162
Inclusiv salariu 45.167,850

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Primaria com. Bubuieci)
(funcția, semnătura)